XXII **I**n iustum grauiter punitur. Deutero. 27. c: Maledictus qui peruerit iudicium adueni pupilli & viduae. 2. Para. 19. b: Videte (ait Iosaphat rex iudicibus) quid faciatis. Non enim hominis exercetis iudicium, sed domini, & quocunque iudicaueritis in vos redundabit. Sit timor domini vobiscum, & cum diligentia cuncta facite. Job 15. d: Ignis deuorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt. Proverbio. 17. c: Et qui iustificat impium, & qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud deum. Eccl.

Ecc. 70. a: Concupiscentia spadonis detirginauit iuuenulum, sic qui fieri per vim iudicium iniquum. 40. b, O sine manus & iniquitas delebitur, Esa. 5. e, f: Vix qui iusticiatis impiuta pro misericordiis, & iustitiis amitti auferitis. 40. x: Vix qui condant leges ini quis, & scribentes iniuriam scriplerunt, vt opprimerent in iudicio pauperes, & viam sacerdotum humilium populi mei, vt essent videtur preda eorum, & pupillos diriperent. Quid facietis in die visitationis, & calamitatis de longe venientis? Ad cuius confugietis auxiliu, 39. c: Concepimus & loqui sumus, Auctor. x, et. c: Ego dominus diligens iudicans, Hiero. 5. g: Causam videte non iudicauerunt, causam pupilli non disrexerunt, iudicium pauperum non iudicauerunt. Nunc quid super his non visstabolo, dicit dominus, Dan. 13. f: Inueterate dierum malorum (aut Daniel iudici iniq.) nunc venerunt peccata tua que operabaris prius, iudicans iudicium inusta, innocentes opprimens, & dismittens noxios, dicente domino: Innocentem & iustum non interficies, Amos. 8. d: Quoniam conuertisti in amaritudinem iudicium, & fructum iustitiae in absinthium, q. latamini in nihil. Ecce ego suscitabo super vos gentem & conteret vos.

I **Jumentorum** vsus debitus, Deu. 25. b, Non ligabis os bouis tritaurantis fruges tuas in area, Prover. 12. b: Nouit iustus iumentorum suorum animas, viscera autem impiorum crudelia, Ecc. 7. c: Pecora tibi sunt, attende illas, & non sunt utilia, &c.

II **F**ructus bonus, Prover. 17. d: Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. Non enim habebis iugiter potestatem. Agni sunt ad vestimentum tuum, & hordei ad agrum precium. Sufficiat tibi lic caprarum in cibos tuos, & in necessaria domus tuorum & ad victum ancillis tuis.

I **C**laramenti vani deuictatio, quia profligatum

Ibitum, Exod. 10. b, Non asumes nomen domini dei tui in vanum. Nec enim habebit insontrem dominus eum, qui assumperit nomen domini dei sui frustar, 23, b, Et per nomen externorum deorum non iurabis, Deut. 5. b, Non usurpabis nomen dei tui frustar, quia non erit impunitus qui super re vanam nomine eius assumperit, Zach. 8. c, Et iuramentum mendax ne diligatis, Matt. 5. f, Iterum auditio qd dictum est antiquis Non periurabis, reddes autem domino iuramenta tua Ego autem dico vobis, non iurare omnino, ne qd per ceterum, qd thronus dei est: neq; per terram, qd scabel Iun est pedum eius. Sit autem sermo vester: est est: non non, quod autem his abundantius est a malo est 23, b, Vx vobis duces cæci, qui dicitis: Quicunq; iuraverit per templum, nihil est: qui autem iuraverit in auro templi debitor est. Stulti & cæci, quid est maius aurum an templum quod sanctificat aurum? Qui caipi iurat in templo, iurat in illo, & in eo, qd habitat in ipso. Et qd iurat in celo, iurat in throno dei, & in eo qui sedet super eum.

II **C**uius periculoseum, Leu. 19. c, Non periurabis in nomine meo, Ecc. 23. b, Iuratio non atuecat os tuum, multe enim casus in illa. Nominatio vero dei non sit astuta in ore tuo, & in nominibus sanctorum non admiscearis, quoniam non eris immunis ab eis. Vir multum iurans implebitur iniuriae, & non disceder a domo illius plaga. Et si frufruerit fratrem, defictum illius super ipsum erit, & si dissimiluerit desinquit dupliciter. Et si in vacuum iuraverit non iustificabitur, 27. b. Loquela multum iurans horrip. latinem capit, statuet, Iaco. 5. c, Ante omnia autem fratres mei nolite iurare, neq; per ceterum, neq; per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester, est est: non non, vt non sub iudicio decidatis.

III **C**juramenti necessarij qualificatio, Deute. 6. c, Dominum

Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruies, ac per nomen illius iurabis, Esaiæ. 48. a, Audite hæc dominus Jacob, qd iuratis in nomine domini & dei Israel recordamini non in veritate neq; in iustitia, 63. c, Et qui iurat in terra, iurabit in deo amen, Hierem. 4. 3, Ecce iurabis viuit dominus in yirato, & in iudicio, & in iustitia, Heb. 6. c, Abrahæ namq; promittens deus, qd niam neminem habuit per quem iuraret maiorem, iuravit per semetipsum, d, Homines enim per maiorem sui iurant, & omnis controversie eorum finis ad confirmationem est iuramentum.

III **C**Observatio, Psal. 14. b, Qui iurat proximo suo & non decipit. Vnde Sedachias rex Iudeæ ob prævaricationem iuramenti punitus fuit, Ezec. 17. c, Viuo ego dicit dominus deus.

V **C**juramentum perniciosum non implendum. Hinc Herodes perniciose iurans perniciosius impletuit Ioannem decollando, Marth. 14. a, Herodes enim tentauit & alligauit Ioannem, Marc. 6. c, Et quum dies opportunos accidisset,

I **C**Justicie Pharisaicæ defectio, Matth. 5. c, Dico autem vobis, quia nisi abundauerit iustitia vestra plus quam scribarum & phariseorum, non intrabis in regnum colorum, 23, Omnia vero, Hypocritis, 2, Luc. 16. d, Et ait illis (scz phariseis) Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, deus autem non in corda vestra, qd quod hominibus altum est, abominationis est apud deum.

II **C**Legalis imperfectio, R. o. 1. c, Scimus autem, qd ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo, 9. g, Quid ergo dicemus quod gentes, qd non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam: iustitiam autem quæ ex fide est: Israel vero sectando legem iustitiae in legem iustitiae non peruenit, Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus, 10. a, Ignorantes enim

enim iustitiam dei, & suam querentes statuerे, iustitiae dei non sunt subiecti; Gal. 2, d, Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem quam est in Christo Iesu, 5, a, Euacuati enim a Christo qui in lege iustificati sunt, Phil. 3, b, Veruntamen existit omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi domini mei, propter quem omnia detrimenta feci, & arbitror ut iter cora, ut Christum luci faciam, & inueniar in illo, non habens me am iustitiam quam ex lege est, sed illam quam ex fide Christi Iesu, quia est ex deo iustitia in fide, Act. 22, f, Notum igitur ut vobis viri fratres, quia per hunc vobis missio peccatorum annuntiatur ab omnibus, quibus non potuitis in lege Moysi iustificari.

III. Clusitiae euangelicae perfectio. A deo imputatur, Gen. 15, b, Credidit Abraham deo, & imputatum est illi ad iustitiam, Psalm. 18, b, Iustitiae domini recte letificantes corda, 27, g, Et annunciant cœli iustitiam eius, Esa. 45, d, Meæ sunt iustitiae & imperium. Ad eum venient & confundentur omnes qui repugnant ei, In domino iustificabitur, & laudabitur omne semen Israël, 46, d, Audite me duro, Induratio, 2, 50, c, Iuxta est qui iustificat me, quis contradicet mihi? Romano. 3, b, Non enim auditores legis iusti sunt apud deum, 3, c, Nunc autem sine lege, Fides, 9, Quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat circumciditionem, 4, a, Sicut & David dicit beatitudinem hominis, cui Deus acceptam fert iustitiam sine operibus, 5, d, Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiem iusti constituerunt multi, Ut sicut regnauit peccatum in mortem, ita & gratia regnet per iustitiam in vitam æternam, per Iesum Christum dominum nostrum, 8, a, Nihil ergo nunc damnationis est his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant, Lex enim spūs vitæ in Christo Iesu liberauit me à legge pec-

ge peccati & mortis, Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, deus nō illum suū metens in similitudinem carnis peccati, & de pœna damnavit pœnam in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum, g, Deus, qui iustificat, quis est qui condemnet, 1, a, Sic ergo & in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiae dei salutem factæ sunt, Si autem gratia iam nō ex operibus, alioqui gratia iam non est gratia, 1, Cor. 1, d, Ex ipso autem vos ejis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a deo & iustitia, & sanctificatio, & redemptio, ut quemadmodum scriptum est, qui gloriatur, in domino gloriatur 2, Cor. 5, d, Eum qui non nonerat peccatum pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia dei in ipso, Ephe. 2, b, Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc, Gratia 2, 2, Timor, 1, b, Qui nos liberavit & vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum & gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia Titum, 3, b, Quidam autem benignitas, Aduentus, 5, Iaco. 2, d, Videlicet quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum,

III. Ad deum ordinatur, Gene. 6, b, Noe vir iustus, atque perfectus fuit in generationibus suis cù deo ambulauit, Ecc. 3, d, Sapientia cor &, Abstinentia, 1, 14, c, Beatus vir qui in sapientia sua morabitur, & qui iustitia sua meditabitur, 27, b, Qui custodierit iustitiam continet sensum eius, Esa. 36, a, Custodite iudicium, & facite iustitiam: quia iuxta est salus mea, ut veniat, & iustitia mea ut reueletur, 64, b, Occursum lætanti & facienti iustitiam, in vijs suis recordabuntur tui, Matthæ. 6, a, Attende ne iustitiam vestram facias coram hominibus, ut videamini ab eis, alioquin mercedem nō, Phil. 1, b, Et hoc oro, Charitas, 1, Act. 20, In veritate compéri, Acceptio personarum, 1, Iaco.

Iacob. 3, d. **F**ructus autem iustitiae in pace seminatur facientibus pacem, 1. **I**oan. 3, b. **Q**ui facit iustitiam iustus est.

V **C**LA deo remuneratur. Noc cum suis à diluvio liberatus fuit, **G**ene. 7, a. **D**ixitq; dominus ad eum. In gredere tu, & omnis domus tua in arcam, te enim vi di iustum coram me, in generatione hac, 1. **R**eg. 26, d. Dominus autem retribuet vnicuiq; secundum iustitiam suam, & fidem, **P**salm. 16, d. Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo, 10, a. Beati qui custodiunt iudicium & faciunt iustitiam, **P**rouer. 10, a. Iustitia liberabit à morte, **Vnde**, a. Non proderunt divites in die vltionis : iustitia autem liberabit à morte, 12, d. In semita iustitiae vita, 13, b. Aboratio est dominio via impij : q; se quitar iustitiam diligitur ab eo, 12, a. Initium viae bonæ facere iustitiam, accepta est apud deum magis quam immolare hostias, **S**api. 1, d. Iustitia enim perpetua est & inmortalis: iustitia autem mortis acquisitionis. De voluptuosis & bonorum op pressoribus dicitur, **S**ap. 2, d. Excœcauit enim eos malitia eorum, & nescierunt sacramenta dei: nec speraverunt mercedem iustitiae, **Ecc**. 14, c. Ante obium tuum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos inuenire cibum. Et omne opus electum iustificabitur & qui operatur illud honorabitur in illo, 27, b. Si sequaris iustitiam apprehendes illam, & indues quasi poderem honoris, & inhabitabis cum ea, & proteget te in sempiternum, & in die agnitionis inuenies firmamentum, 30, c. Salus animæ in sanctitate iustitiae, & melior est omni auro & argento, **Esa**. 32, d. Et erit opus iustitiae pax: & cultus iustitiae silentium & securitas vsq; in sempiternum. **Ezech.** 14, e. Et si fuerint tres viri isti in medio eius Noe, Daniel, & Iob, ipsi iustitia sua liberabunt animas suas, 1. **T**1. 4, b. In reliquo, **Iudicii**, 18. **H**eb. 12, c. Ois asit. **D**isciplina, 7.

Iob

Iob, 9, a. **V**ere scio q; ita sit: & q; nō iustificetur homo compositus deo, c. Si iustificare me volueris, os m. sū condemnabili me, 4, d. Nungd homo dei comparatio ne iustificabitur, aut factore suo purior erit, vñc, 25, b. Nungd iustificari potest homo comparat⁹ deos. **P**sal. 14, 2, a. Et non intres in iudicium cū seruo tuo, q; nō iustificabitur in conspectu tuo ois viuens, **P**rou. 24, b. Septies em̄ in die cadet iustus & religeret, **Ecc**l. 7, c. Non est enim homo iustus in terra q; faciat bonum & non peccet, **Ecc**l. 7, a. Non te iustifices ante deum, 18. 2, a. Deus solus iustificabit, **Esa**. 43, d. Reduc me in me moriar, & iudicemur simul, narra si qd habes vt iustificeris Pater tuus prim⁹ peccavit, 44, b. Ecce tu iratus es & peccauimus, in ipsis fuimus sp & salubrimur Et facti sumus vt immundi oēs nos. & quasi parvus menstruatæ oēs iustitiae nostræ, 1. **C**or. 4, a. Nihil em̄ mihi conscient sum, sed in hoc iustificatus non sum.

VII **I**ustificatio respectu peioris, **H**iere. 3, d. Iustificauit aliam suam aduersariæ Israel, cōparatiōe prævaricatrixis Iuda, **Eze**. 10, f. Ergo & tu porta cōfusio nem tuā, q; vicisti forores tuas peccatis tuis, sceleratis us agens ab eis. Iustificare sunt enim à te.

VIII **I**ustitia humanae conseruatio, **P**roue. 14, d. Iustitia eleuat gētem, 21, c. Qui sequitur iustitiam & facit miam inueuet vitam, **Ecc**. 4, d. Pro iustitia agonizare pro anima tua vsq; ad mortem, certa pro iustitia, & deus expugnat pro te inimicos, 20, d. Qui operatur iustitiam, ipse exaltabitur.

IX **O**tdinario, **T**hob. 4, c. **Q**uod ab alio oderis, Dilectio proximi, 5. **Eze**. 45, d. Statera iusta & **Eph** 1, iustum, & Batus iustus erit vobis.

X **V**iolatio, **P**rou. 11, a. Statera dolosa, **D**ivitiae, 7,

20, b. **P**ondus & pondus, vbi supra, **Esa**. 1, f. Quomodo facta est meretrix ciuitatis fidelis, plena iudicij: Iustitia habitauit in ea, nūc aut homicide, Argentū tuū

versum est in scoriam, vinum tuū mixtum est aqua,

I. **I**usti

I **J**usti bene ordinantur erga deum, Gen. 6, b, Noe vir, Iustitia, 4, Iob. 17, c, Et tenebit iustus viam suam, 7, a, Iustificationem meam quam cœpi tenere non deseram, Psalm. 36, e, Lex dei eius in corde ipsius 111, b, Paratum cor eius sperare in domino, Pro. 11, a, Simplicitas iustorum dirigit eos, 18, b, Turris fortissima nomen domini; ad ipsam currit iustus & exaltabitur, Eze. 18, b, Et vir si fuerit iustus, & fecerit iudicium & iustitiam, in montibus non comedetur, oculos suos non leuauerit ad idola domus Israel, & vxorem proximi sui non violauerit, & ad mulierem mensuram non accederit, hominem non contristauerit, pignus debitori reddiderit, per vim nihil rapuerit, panem suum esuienti dederit, & mudum operuit vestimenta, ad vitaram non commodauerit, & amplius non acceperit, ab iniunctitate auerterit manum suam, & iudicium verum fecerit inter virum & virum, & in præceptis meis ambulauerit, & iudicia mea custodierit ut faciat veritatem, hic iustus est, vita viuet, ait dominus, Lucæ. 1, a, Erant autem iusti ambo ante deum 1, Ioan. 2, d, Si scitis quoniam iustus est, scitote quoniam & omnis qui facit iustitiam, ex ipso natus est.

II **E**rga proximum invenio, Psalm. 36, e, Os iusti meditabitur sapientiam & lingua, Prouer. 10, b, Vena vita os iusti, c, Argentum electum lingua iusti, Lobia iusti erudiunt plurimos, d, Os iusti partur sapientiam, 18, c, Iustius prior est accusator sui.

III **O**pere, Prouer. 10, c, Opus iusti ad vitam, 12, a, Cogitationes iustorum iudicia, Eccles. 7, c, Noli esse iustus multum.

IV **P**lene remunerantur. Quantum ad se, Pro. vnde, 2, Iustitia rectorum liberabit eos, b, Iustus de angustia liberatus est, d, Fructus iusti lignum vitae 12, c, Non contristabit iusti quicquid ei acciderit, Sap. 3, a, Iustorum: Homo, 3, 4, b, Iustus aut si morte poccatus

patus fuerit, in refrigerio erit, 5, c, Iusti autem in perpetuum viuent, & apud dominum est merces eorum, & cogitatio eorum apud altissimum. Ideo accipiant regnum decoris, & diadema speciei de manu domini, quoniam dextera sua reget eos, Psalm. 17, c, Et retrahet mihi dominus secundum iustitiam meam, 33, d, Multa tribulationes iustorum, & Custodit dominus omnia ossa eorum, Isa. 3, d, Dicite iusto quoniam bene, quoniam fructum adiunctionum suarum comedet, Eze. 18, e, Iustitia iusti super eum erit, Matthæ. 13, f, Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum, 25, d, Iusti autem ibunt in vita æternâ V **C**Prolem, Prouer. 20, b, Iustus qui ambulat in simplicitate sua, beatos post se filios relinquet, Ecc. 44, b, Sed & illi viri misericordia sunt, quorum pietates non defecerunt. Cum semine eorum permanent bona, hæreditas sancta nepotes eorum, Psalm. 36, d, Iunior fui etenim sensu & non vidi iustum derelictum. Tota die miseretur & commodat.

VI **C**lamam, Psal. xxi, b, In memoria eterna erit iustus, Pro. 10, b, Memoria iusti cum laudibus, Ecc. 44, c, Nomen eorum viuet in generatione & generationem, 46, c, Nomen eorum permanet in æternum, permanente ad filios illorum sanctos virorum gloria.

VII **C**Substantiam temporale, Iob. 31, a, Si declinavit gressus meus de via, & si fecutus est oculus meus cor meum, & si in manibus meis adhæsit macula. Seram & alius comedat, & progenies mea eradicetur, Psalm. 36, e, Iusti autem hereditabunt terram, Prouer. 12, d, Qui enim recti sunt habitabunt in terra, & simplices permanebunt in ea. Impi vero de terra perdentur, 3, d, Habitacula iustorum benedicuntur, 10, a, Non affliget dominus fame animam iusti, Ecc. 39, c, Bonis bona creata sunt ab initio. Initium necessari. Abstinentia 2.

VIII **C**lusters mali abominantur, Psal. 36, e, Conseruat

derat peccator iustum, Prover. 24. b, Ne insidieris, & queras impietatem in domo iusti, neq; valtes requie eius, 29. d, Abominantur iusti virum impium, & abominantur impi eos qui in recta sunt via, Sapient. 2. c Opprimamus pauperem iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius est operibus nostris, & improrat nobis peccata legis, & diffamat in nos peccata disciplina nostra. Circumueniamus ergo iustum, quoniam dissimilis est alii vita illius, & immutata sunt via eius. Grauis est nobisciam advidetum, Esa. 57. a, Iustus perit, & non est qui recognitet in corde suo, & viri misericordiae colliguntur, quia non est qui intelligat. A facie enim malitia collectus est iustus, Veniat pax requiecat in cubili suo.

L.

Labor necessarius Propter peccatum, Genes. 3. c, Adae vero dixit, Cula. 2. 3. d, Iste (scilicet Noe) confortabitur nos ab operibus, & laboribus manuum nostrarum in terra, cui maledixit dominus, Job. 5. b, Homo nascitur ad labore, Pro. 10. d, Animal laborans, laborat sibi, compulit enim eum os suum, Ecclesi. 7. b, Non oderis laboriosa opera, & rusticationem creatam ab altissimo, Zacha. 13. b, Non sum propheta, homo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea.

II Exemplum, 1. Cor. 4. c, Et laboramus operantes manibus nostris, i, Thessa. 2. b, Memores enim estis fratres laboris nostri, & fatigationis, nocte & die operantes, ne quem vestrum grauaremus, praedicauimus in vobis euangelium dei, 4. c, Rogamus autem vos fratres, ut abundetis magis, & operam deritis ut quieti sitis, & vt vestrum negotium agatis, & operemini manibus vestris, sicut praecepimus vobis, & vt honoste ambuletis ad eos q; foris sunt, & nullu^o aliqd desideretis, 2. Thess. 3. b, Ipsi enim scitis quod admodum opus

oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos, neq; gratis panem mandicauimus ab aliquo sed in labore & fatigatione die ac nocte operantes, ne quem vestrum grauaremus. Non quasi non habueris potestatem, sed ut nos sine ripos formam daremus vobis ad imitandum nos, c. Quoniam si quis non vult operari, ne manducet. Audiuitus enim inter vos quosdam ambulantes inquiete nihil operantes curiosus agentes: his autem qui eiusmodi sunt, denunciamus & obsecramus in domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducent, Act. 20. g, Argentum & urum, aurum, vesci, nullus concupivit, sicut ipsi scitis, quoniam ad ea quae miliopis erant, & his qui cum sunt ministraverunt manus iste. Omnia ostendit vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere in firmore, ac meminisse verbi domini Iesu, quoniam ipse dicit. Beatus est magis dare quam accipere.

III ¶ Fructum, Gene. 2. c, Tulerit ergo dominus deus hominem, & posuit eum in paradisum voluntatis, ut operetur, & custodiret illum, Pro. 10. 3. a, Egestatem operata est manus remissa, manus autem fortitudinis diuitias parat. Qui congregat in messe, filius sapiens est, qui autem siernit aestate filius est confusus, 14. c, In omni opere bono erit abundantia, ubi autem verba sunt plurima, ibi frequenter egestas, Ecclesi. decimo. d, Melior est, qui operatur, & abundat in omnibus, quam qui gloriatur, & eget pane, 40. c, Vita sibi sufficienti operari condulcabitur, & in ea inuenies thesaurum.

III ¶ Labor improbus, Sap. 5. b, Lassati sumus in via iniquitatis, & perditionis, ambulauimus vias difficilem, viam autem domini ignorauimus, Hiere. 9. b, Ut inquit agerent laborauerunt.

I Lapis dicitur Christus Angularis, Esa. 28. 2
S 2 Ecce

Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem probatum angularem, preciosum, in fundamento fundatum. Qui crediderit non festinet, Matthæ. 21. d. Dicit illis Iesus: Nunquam legitissim scripturis: Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. A domino factum est istud, Act. 4. b. Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis ædificantibus, quod factus est in caput anguli, Ephes. 2. d. Superaedificati superfundamentum apostolorum.

II Offensionis, Esaiæ. 8. c. Dominum exercituum ipsum sanctificate, ipse paucor vester, ipse terror vester, & erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensionis, & petram scandali duabus dominibus Israel, & in laqueum, & in ruinam habitantibus Hierusalem. Et offendent ex eis plurimi, & cadent, & conterentur, & irretinentur, & capientur, Matth. 21. d. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur, super quem vero ceciderit, conteret eum, Luke. 2. e. Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israel, 20. c. Omnis qui ceciderit super lapidem illum conquassabitur, super quem vero ceciderit communiet eum, Ioan. 9. g. In iudicio veni, ut qui non vident videant: & qui vident, cœci fiant, Romano. 9. g. Offenderunt enim in lapidem offensionis sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali, & omnis qui credit in eum non confundetur, x. Pet. 1. b. Propter quod continet scriptura: Ecce ponam in Sion lapidem summum, angularem. Vobis igitur honor, Fides, x.

III Lapis dicitur Petrus, Ioan. 1. f. Intuitus ait eum Iesus dixit: Tu es Simon filius Iona, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.

IV Lapis dicitur omnis Christianus, i. Pet. 2. a. Ad quem accedentes, Domus, 5.

I Laudatur homo, A deo feliciter, i. Co. 4. 2
Tunc

Tunc laus erit vniuersal deo.

II A seipso viliter, Prou. 27. a. Laudet te alienus, & non os tuus, extraneus & non labia tua.

III Ab alio congruerter in absentia. Sic Salvator Ioannem discipulis ipsius discedentibus laubus extulit, Matthæ. vndecl. a. Illis autem abeuntibus,cepit Iesus dicere ad turbas de Ioanne, Luke. 7. d. Et cum,

III De innocentia, Psalm. 63. b. Laudabuntur omnes recti corde, Ecc. vndecl. a. Non laudes virum virum in specie sua, d. Ante mortem ne laudes hominem quenquam, 27. a. Ante sermonem non laudes vi rum, haec enim tentatio est hominum, 44. a. Laudemus viros gloriofos, & parentes nostros in generatione sua. Homines diuites in virtute pulchritudinis studium habentes, pacificantes in domibus suis, c. Sapientiam ipsorum narrant populi, & laudem eorum nunciet ecclesia,

I Legis naturæ Illustratio, Psalm. 4. b. Si gnatum est super nos lumen vultus tui domine, Roma. 2. c. Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationum accusantium aut etiam defendantium, in die qua iudicabit dominus occulta hominum secundum euangelium meum per Iesum Christum.

II Legis Mosaicæ ordinatio, Exod. 13. b. Et erit quasi lignum in manu tua, & quasi monumentum ante oculos tuos, & vt lex domini semper sit in ore meo, Romano. 3. c. Per legem enim cognitio peccati, 7. b. Sed peccatum non cognoui, nisi per legem. Nam cōcupiscentiam nesciebam nisi lex diceret: Non concupisces, c. Itaque lex quidem sancta, Galat. 3. c. Quid igitur

S 3 tur

tur lex? Propter transgressioem posita est, donec veniret semen cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris, d. Prius autem quam veniret fides sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, que res uelanda erat. Itaque lex pedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificeretur.

III. ¶ Operatio, Psal. 24, b. Dulcis & rectus dominus, propter hoc legem dabit delinquentibus in via. Psalm. 18, b. Lex domini immaculata conuertit animas, Roma. 4, c. Lex enim trahit operatur, Vbi enim non est lex, nec praeuaricatio, 7, b. Occasione autem accepta peccatum per inadum, operatum est in me omnem concupiscentiam, c. Scimus enim quia lex spiritualis est.

IV. Operatio, Gal. 3, b. Quicquid enim ex opib⁹ legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptū est enim: Maledictus ois q̄ nō permāserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, vt faciat ea. Christus nos redemit de male dicto legis, factus pro nobis maledictum, q̄a scriptum est: Maledictus omnis q̄ pendet in ligno, vt in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Iesu, vt pollicitationem spūs accipiamus per fidem, Act. 22, c. Nunc ergo quid tentatis deum, imponere iugum super ceruices discipulorum quod negligens neq; patres nostri portare posuimus.

V. ¶ Consummatio per Christum, Matthæ. 5, c. Non liceat putare quoniam veni soltere legem. Non veni soltere, sed adimplere, 11, b. Omnes enim prophetæ & lex vñq; Ioannem prophetauerunt, Lucæ. 16, d. Lex & prophetæ vñq; ad Iohannem, Iohann. 1, b. Lex p̄ Mosi in data est: ḡatia & veritas per Iesum Christum facta est, 5, g. Si enim credentis Mosi, Cognitio, 4. Romano. 6, c. Peccatum enim vobis non dominabitur: non enim sub lege est: sed sub gratia, 7, a. An ignoratis fratres (scientibus enim legem loquor) quia lex in homine dominabitur, quanto tempore vixit. Itaque

fratres

fratres, Fructus, 1, 10, a. Finis enim legis Christus, Galat. 2, d. Ego enim per legem legi mortuus sum, vt deo viuam, 4, a. At ubi venit plenitudo temporis, 5, d. Quod si spū ducemini, non estis sub lege, Heb. 7, b. Translato enim sacerdotio, necesse est, vt legis translatione fiat, c. Reprobatio quidem sit praecedentis mandati propter infirmitatem, & inutilitatem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex, 8, d. Dicendo nouum veterauit prius. Quod autem antiquatur & senescit prope inter ritum est, 10, a. Vmbram enim habens lex futurum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos eisdem iphis hostijs quas offerunt indumenter, nunq; potest accedentes perfectos facere. VI. ¶ Legis euangelica fructificatio, Hierem. 31, f. Ecce dies venient dicit dominus, & feriā domui Israēl & domui Iuda fœdus nouum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, sed hoc erit pactum quod feriam. Post dies illos, dicit dominus, dabo legem meam in visceribus corum, & in corde eorum scribam illam, & ero eis in deum, & ipsi erunt inibi in populum. Et non docebit ultra vir proximitut suū, & vir fratrem suū dicens, cognosce dominum. Omnes enim cognoscant me, à minimo eorum usq; ad maximum, ait dominus, quia propiciabor iniquitatibus eorum, & peccati eorum non memorabor amplius, Hebreo. 8, c. Vituperans enim eos dicit: Ecce dies venient dicit dominus, 10, c. Contestatur autem nos. Euangelium, 2.

I. ¶ Leprorum Probatio, Leuit. 13, Homo in cuius cute & carne ortus fuerit diuerlus color sive postula, aut quasi lucens quippiam, id est plaga leprosa, adducetur ad Aaron sacerdotem, vel ad unum quemlibet filiorum eius,

II. ¶ Segregatio, Leu. 13, f. Quicquid ergo maculat-

8 4 fuerit

fuerit lepra, & separatus est ad arbitrium sacerdotis, habebit vestimenta dissipata, caput nudum, os veite cōfectum, cōtaminatum ac forcidum se clamabit. Omni tempore quo leprosus est & inmundus, solus habbit extra castra, Nu. 5, a. Precipe filii Israhel ut ejiciant extra castra omnem leprosum.

III. Mundatio secundum legem, Leu. 14, a. Hic est ritus laprosi quando mundandus est, Hoc Iesus misericordio se Naaman syrum mundauit, 4. Reg. 5, a. Naaman princeps militiae regis Syrie.

IV. Leprosorum mundatio per Christum, Matthe. 8, a. Cum autem descendisset Iesus de monte, Marc. 1, d. Et venit ad eum leprosus deprecans eum, Lucae. 5, c. Et factum est cum esset in una ciuitatum 17, c. Et cum ingredieretur quoddam castellum,

I. **Liberum arbitrium** ad bonum cognoscendum illuminatur, Psalm. 31, c. Intellectum tibi dabo & instruam te in via hac. Nolite fieri sicut equus & mulus, 35, c. In lumine tuo videbimus lumen 93, b. Beatus quem tu erudieris domine & de lege tua docueris eum, 118, c. Reuelo oculos meos & considerabo, Ioann. 1, a. Erat lex vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, Roma. 1, c. Deus enim illis manifestauit. Inuisibilita enim dei, Cognitio, 3, 1. Ioan. 2, v. Et non necesse habetis ut alius quis vos doceat, sed sicut vincio eius docet vos de omnibus.

II. Ad perficiendum adiuuatur, Matthae. 23, Hierusalem Hierusalem quae occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluiisti, Ioā. 15, a. Quia sine me nihil potestis facere, Ro. 7, d. Infelix ego hō q̄s, Gratia, 2, Rom. 8, e. Similiter autem & spūs adiuuat infirmitatem nostram, secun. Cor. 3, b. Non quod sufficienes sumus

sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est, Philippens. 2, b. Deus est enim qui operatur in vobis velle & perficere pro bona voluntate.

III. **C**a nullo violentatur. Genesis 4, a. Dixi ergo dominus ad Cain. Quare iratus es, Nonne si bene egerris recipies? Sin autem male statim in foribus peccatum tuum aderit, Sed sub te erit appetitus eius & tu dominaberis illius, Psalmo 50. Voluntarie sacrificabo tibi, Eccle. 15, c. Deus ab initio. Nemini mandauit impie agere, Osee 13, c. Perditio tua Israhel, tñmmodo in me auxiliū rufi, Luc. 7, e. Pharisei autem & legisperiti consilium dei spreuerunt, &c. Heb. 10, e. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quedam expectatio iudicij, & ignis simulacrum quæ consumptura est aduersarios, Apoc. 3, d. Ecce sto ad ostium. Cibus 2.

I. **Liberitas** prava. Reprobatur, Iob 11, c. Vir vanus in superbiam erigitur, & tanquam pullus onagri se liberum natum putat, Hierem. 14, d. Vos non audistis me, vt prædicaretis libertatem, vnuſque fratri suo, & vnuſque amico suo. Et ecce prego libertatem ait dominus, ad gladium, ad pestem, ad famam, Ose. 7, d. Reuersi sunt vt essent absq; iugo, 2 Petri. 2, d. Superbia, Haereticus 3.

II. **Liberitas euangelica** per Christum datur, Ioann. 8, e. Si ergo vos filii liberauerit, vere liberi eritis, Roma. 8, a. Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu liberauit me à lege peccati & mortis, 2. Cor. 3, d. Vbi autem spiritus dominii libertas, Galatas 4, d. Itaq; fratres non sumus ancilla filij, sed liberæ: qua libertate Christus vos liberauit.

III. **A**d deum ordinatur, Roma. 6, d. Liberati autem à peccato servi facti estis iusticiae. Cum enim fer-

ui effeſtis peccati, liberi fuſtis iuſtitte. Quem ergo fructum, Fructus 2. Nunc vero liberati a peccato: ter ut autem facti deo, habetis fructum vestrum in fan-
tificatione, finem vero viam aeternam, Galatas 5. d
Qui enim in domino vocatus est seruus libertus est eiomini. Vos enim in libertatem in occasionem detis carnis. 1.
Corinth. 7. c. Similiter qui liber vocatus est: seruus est Christi, Iacob. 1. d. Qui autem peripexerit in le-
ge perfecte libertatis, & permanserit in ea non audi-
tor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in
facto suo erit. 2. c. Sic loquimini & sic facite sicut per
legem libertatis incipientes iudicari, 1. Petri secundo
c. Quasi liberi & non quasi velamen habentes mali-
cie libertatem.

III. **C**libertas humana commendatur. 1. Cori. 7
d. Seruus vocatus es, non fit tibi cura: sed si potes fie-
ri liber magis utere. Preco empi etitis: nolite fieri
serui hominum.

I. **C**liber vite, Exod. 32. g. Obscurò domi-
ne peccauit populus iste peccatum magnum, fecerunt
que sibi deos aureos. Aut dimittit eis hanc noxam,
aut dele me de libro tuo quem scripsisti, si non facis.
Cui respondit dominus. Qui peccauerit mihi dele-
bo eum de libro meo. Psalmo 48. f. Deleantur de li-
bro viventium, & cum iustis non scribantur. Luce-
ro. c. Gaudete autem q[uod] nomina vestra scripta sunt in
ecclis. Apoca. 3. a. Qui vicerit sic vestietur vestimen-
tis albis: & non debo nomen eius de libro vite. 13
b. Et adorauerunt eam omnes qui inhabitabant ter-
ram: quorum non sunt scripta nomina in libro vite
agni. 20. d. Et qui non inuentus est in libro vite scri-
ptus, missus est in stagnum ignis.

II. **C**liber conscientiae, Dan. septimo d, Iudicium
fudit.

fudit & libri aperti sunt. Apoc. 20. d. Et vidi mortu-
os. Iudicium 20.

I. **C**lingua Districte est refrenanda, Prove. 10. c. In multilo quo non deerit peccatum. 12. b. De
fructu oris sui vniquisq[ue] replebitur bonis. 13. a. De
fructu oris homo faciabitur bonis. Qui custodit os
suum custodit animam suam. 17. d. Qui moderatur
sermones suos doctus & prudens est, qui autem incō-
sideratus est ad loquendum, sentier mala. Stultus quo
que si tacuerit sapiens reputabitur, & si compreferrit
labia sua intelligens. 18. d. Mors & vita in manibus
linguae, & qui diligunt eam comedent fructus eius.
21. d. Qui custodit os suum & linguam suam: custo-
dit ab angustiis animam suam. Sap. 1. c. Custodite ex-
go vos à murmuratione, quæ nihil prodest, & à de-
tractione parcite lingue. Eccl. 14. a. Beatus vir quæ
non est lapsus verbo & ore suo. 19. c. Est qui labitur
lingua sua sed non ex animo. Quis est enim qui non
deliquerit in lingua sua? 20. a. Est tacens qui inuen-
tur sapiens: & est odibilis qui procaec est ad loquendū.
21. d. Susurro inquinabit animam suam, ex in-
omnibus odierit. 22. d. Quis dabit ori meo custodiā:
& superlabia mea signaculum certum, vt non cadā
in iphis, & lingua mea non perdat me. 23. b. Indisci-
plinata loquela non assuecat os tuum, est enim iniſ-
la verbum peccati, Thre. 3. c. Sedebit solitarius & ta-
cebit, quia leuabit se super se. Matt. 12. c. Dico em vo-
bis quoniam omne verbum oculosum quod locuti fue-
rint homines: reddent rationem de eo in die iudicii.
Ex verbis enim tuis iustificaberis, & ex verbis tuis
condemnaberis. Luca 6. g. Bonus homo de bono the-
fauro cordis profert bonum. Ex abundantia em cor-
dis os loquitur, Iacob. 1. c. Sit autem omnis homo
velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.
23. a. In multis em offendimus omnes. Sigs in verbo
nosse

non offendit, hic perfectus est vir. r. Pet. 3. b: Qui em
vult vitam diligere & dies videre bonos, cohercet
linguam suam a malo.

II. ¶ Debet ordinanda considerando tempus quā
do loquendum, Prouer. 15. c: Letatur homo in sen-
tentia oris sui, & sermo opportunus est optimus. 25
b: Mala aurea in lectis argenteis qui loquitur verbū
in tempore suo, Eccles. 3. b: Tempus tacendi & tem-
pus loquendi. 8. a: Tempus & responsionem cor sapientis
intelligit, Eccl. ix. a: Prūsq[ue] audias ne re-
spondeas verbum: & in medio sermonum ne adi-
cas loqui. 20. a: Est tacens iociens tempus apti tempo-
ris. Homo sapiens tacet vñq[ue] ad tempus. 32. b: Audi-
tacens & pro reverenter accedit tibi bona gratia.
Adolescens loquere in tua causa vix cum necesse fue-
rit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput respon-
sum tuum, In multis esto quasi inscius. 33. a: Qui in-
terrogationem manifestat parabit verbum, & sic de-
precatus exaudietur, & conseruabit disciplinam, &
tunc respondebit.

III. ¶ Personam cui loquendum, Prouer. 23. b: In
auribus insipientium ne loquaris, quia despiciunt do-
ctrinā eloquii tui. 25. a: Ne respondeas stulto iuxta
stultitiam suam: ne efficiaris ei similis. Relipōde stul-
to iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. Ec-
cle. 27. b: In medio insensorum serua verbum tem-
pori. 32. a: Loquere major natu (te enim decet) pri-
mum verbum diligenter scientiam. Vbi non est audi-
tus non effandas sermonem. b: In medio magnatorum
loqui non præsumas; & vbi sunt senes nō nul-
lum loquaris.

IV. ¶ Quid loquendum, Job 27. a: Quia donec su-
perest halitus in me, & spiritus dei in naribus meis,
non loquetur labia mea iniuriam, nec lingua mea
meditabitur mendacium. Psalm. 34. d: Et lingua mea
meditabitur iusticiam. 38. a: Dixi custodiā vias meas

vt non delinquam in lingua mea. Posui ori meo cu-
stodiā, Prouer. 15. d: Abominatio domini cogitatio-
nes mala, & purus sermo pulcherrimus firmabitur
ab eo. 24. c: Labia deosculabitur qui recta verba re-
spondet, Eccl. 9. d: Verba sapientum audiuntur in si-
lencio, plus quam clamor principis inter filios, Ec-
clesia. 5. d: Si est tibi intellectus responde proximo,
sin autem, si manus tua super os tuum, ne capiaris
in verbo indisciplinato & confundaris. Honor & glo-
ria in sermone sensati. 9. d: Et omnis enarratio tua in
preceptis altissimi. 18. c: Et ante quem loquaris diice
42. a: Non duplices sermonem auditus. Amicitia 7.
31. d: Dedit enim mihi dominus linguam mercedem
meam: & in ipsa laudabo eum, Esa. 50. b: Dominus de-
dit mihi linguam eruditam: vt sciām suscitare eum q[uod]
lassus est verbo, Mat. 12. c: Bonus homo de bono the-
sauro profert bona, Ephe. 4. g: Omnis sermo malus
ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad aedi-
ficationem, vt det gratiam audientibus. r. Pet. 4. c: Si
quis loquuntur tanq[ue] sermones dei.

V. ¶ Quomodo loquendū. Abigail dulcedine ver-
borum iram David contra virum suum & domum
fregit. r. Regum 25. a: Erat autem vir quispiam in fo-
litudine Maon, Job 6. d: Respondete obsecro absq[ue]
contentione, & loquentes id quod iustum est iudica-
te, & non inuenietis in lingua mea mendacium. Pro-
uer. 35. a: Lingua placabilis, lignum vitæ, 16. c: Erudi-
tus in verbo reperiet bona. Et qui dulcis eloquio ma-
jora reperiet. Fons vita eruditio possidentis. Faunus
mellis composita verba. 18. d: Cum obsecrationibus
loquetur pauper, diues effabunt rigide. 29. b: Totum
spiritum suum profert stultus: sapiens differt & reser-
uat in posterum, Eccles. 10. c: Verba oris sapientis gra-
tia, Eccl. 4. d: Noli citatus esse in lingua tua. 5. c: Es-
tio manuetus ad audiendum verbum dei vt intelli-
gas; & cum sapientia prof. i responsum verum. 6. a
Verbum

verbum dulce multiplicat amicos & mittigat inimicos, & lingua eucharis in bono homine abundabit. Colossei. 4.a, Sermo veitser semper in gratia sit facte conditus; vt sciatis quomodo oporteat vos vniuersi respondere.

VI. Lingua indiscreta Deum prouocat.
Vnde cum esset terra labij vnius in turris adificatio dissipati sunt homines & linguae diuisae. Gene. 11.a, Erat autem terra labij vnius & sermonum eorumdem. Leu. 19.c, Non eris criminator nec iufurto in populis. Psalmo 31.a, Quid gloriaris in malitia? Tota die iustitiam cogitauit lingua tua. Dilexit malitiam, Dilexit omnia verba præcipitationis. Propterea deus destruete. Sapient. primo b, Proprietas qui loquitur iniqua non potest latere, Ecclesia. 2.c, Væ duplici corde & labijs sceleris. 27.b, Narratio peccantium odiosa, Hierem. 8.b, Attendi & ausculta ui, nemo quod bonum est loquitur. Ioann. 3.d, Qui est de terra de terra est, & de terra loquitur. 1. Tim. 5.b, Non solum otiosæ sed & verbosæ & curiosæ loquentes quæ non oportet.

VII. Seipsum damnificat. Ioan. 13.a, Atq; vtinā raceritis vt putaremini sapientes, Psalmo 139.b, Vir in quo non dirigetur in terra. Proverb. 14.c, Vbi autem verba sunt præurima, ibi frequenter egestas. 17.a Malus obedit linguae iniquæ, 18.b, Os stulti contritio eius: & labia ipsius ruina animæ eius. 25.b, Nubes & ventus & pluiae non sequentes: vir glorioſus & promissa non complens. d, Sicut virs patens absq; murorum ambitu: ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Eccles. 10.c, Labia insipientis præcipitabunt eum. Initium verborum eius stultitia & nouissimum oris illius error pessimus. Eccl. 5.d, Lingua vero imprudentis subuersio est ipsius. 20.b, Qui multis vtitur verbis lœdet animam suam, c, Ho

mo acharis quasi fabula vana, & in ore indisciplinarum assidua erit. 27.d, In ore f. tuorum cor illicerunt 28.d, Aurum tuum & argentum tuum corflati: & verbis tuis facito statarem: & frenos ori tuo rectos, & attende ne forte labaris in lingua tua, & cadas in cōspicu inimicorum infidantium tibi, & sic culus tuus insanabilis in mortem. 37.c, Qui sophitice loquitur odibilis est: in omnire defraudabitur. Non est enim illi data à domino gratia, omni em sapientia defraudatus est, Jacob. 3.a, Potest etiam freno circumducere totum corpus. Si autem equis frena in ora mittimus ad consentiendum nobis omne corpus illorum circumferimus, b, Ita & lingua modicum quidem membrum est: & magna exaltat. Ecce quantus ignis quam magnam sylvam incendit. Et lingua ignis est vniuersitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, & inflammat rotam natuitatis nostræ, inflammat a gehenna. Omnis natura bestiarum & volucrum, & serpentum, & cæterorum dominatur & dominata sunt à natura humana. Linguam autem nullus hominum domare potest: inquietum malū, plena veneno mortifero. c, In ipso benedicimus deum & patrem, & in ipsa maledicimus homines, qui ad imaginem & similitudinem dei facti sunt. Ex ipso ore procedit benedictio & maledictio, Non oportet fratres mei hæc fieri.

VIII. Proximum molestat. Job 5.d, Ad increpan dū tantū eloquia concinnatis, & in ventu verba profert, Psal. 56.a, Filii hominum dentes eorum arma sagittæ, 119.a, Domine libera aitam meam à labijs iniquis, & à lingua dolosa, Proverb. 12.a, Verba impiorum infideliæ tur sanguini. 26.d, Lingua fallax nō amat veritatem & os lubrici opera ruinas, Eccl. 21.c, Narratio fatui quasi sarcina in via. 22.c, Pungens oculū dedit lacrymas, & q pugit cor, perficit scelus. 37.c, Verbū ne

quam immutabit cor, ex quo partes quatuor oritur bonum & malum, vita & mors, & dominatrix istorum est astuta lingua.

IX. ¶Discordiam terminat, Prover. 4.d: Remoue a te os prauum, 16.d: Homo peruersus suscitare lites, & verbosus separat principes. Vir insipiens fodit maxilum, & in labiis eis ignis exardescet, 18.a: Labia stulti miscent se rixis, & os eius iurigia prouocat, b: Verba bilinguis quasi simplicia, & ipsa perueniunt usq; ad interiora ventris. Eccl. 9.d: Terribilis est in ciuitate sua homo linguosus, & temerarius in verbo suo odibilis erit, 23.c: Duo genera abundant in peccatis & terrium adducit iram & perditionem, Anima callida quasi ignis ardens, non est: tingueretur donec aliqd glutiat, & homo nequam in ore carnis suae, non desinet donec incendat ignem, 28.c: Susturro & bilinguis maledictus, multos enim turbauit pacem habentes. Lingua tertia multos commouit, & dispersit illos de gente in gentem. Lingua tertia mulieres iuratas cecidit, & priuauit illas laboribus suis. Qui respicit illam non habebit requiem, nec habebit amicum in quo re quiescat. Multi ceciderunt in ore gladii, sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam.

X. ¶Modum non feruat, scilicet quando loquendū Prover. 28.c: Qui prius respondet quam audiar: stultum se esse demonstrat, 29.c: Vidiisti hominem velocem ad loquendum, stultitia magis speranda est, quam illius correctio, Eccl. 19.b: A facie verbi partur fatus. Sagitta infixa memori canis: sic verbū in corde stulti, 20.a: Lascivus autem & imprindens non seruabit tempus, c: Ex ore fatui reprobabitur parabola non enim dicit illam in tempore suo.

XI. ¶Cui loquendum, Eccl. 7.b: Noli verbosus es in multitudine presbyterū tuū, 21. d: Labia imprudentium stulta narrabunt, 22.a: Musica in luctu importuna narratio. Qui narrat verbum non audiendi quasi

quasi qui excitat dormientem de graui somno, b. Cū stulto ne multum loquaris.

XII. ¶Quomodo loquendum, Roboam dure respondens populo parte regni se priuauit, 3. Regum 12.c, Respondens rex populo dura, Iob 11.3, Nunquid qui multa loquitur non audit? & vir verbosus iustificabitur? Tibi soli tacebunt homines, 31.c, Respōdeo & ego partem meam, & ostendam scientiam meam, Plenus sum enim sermonibus, & coartat me spiritus vteri mei. Enī vēter meus quasi mustum ab spiraculo, quod lagunculas nouias dirumpit, Loquar & respirabo paululum, 31.a, Veruntamen miraculum meum non te terreat, & eloquentia mea nō fit tibi grauis. (Verba Heliu ad Iob) Prover. 17.b, Non decent stultum verba composita, 34.b, Quomodo si spina nascatur in manu temulenti: sic parabola in ore stultorum, Ecclæfastes 5.a, In multis sermonibus inuenietur stultitia, 10.c, Stultus verba multiplicat, Eccl. 19.b, Ne iteres verbum nequam & durum, & non minoraberis.

I. ¶Longanimitatis divine Fruetus. 2 Regum 14.d, Nec vult deus perire animam: sed res tractat, cogitans ne penitus pereat qui abiectus est, Ecclæfæstæ, 5.b, Altissimus enim est patiēs redditor. Sapient. 11.d, Et miseris omnium quia omnia potes: dis simulans peccata propter penitentiam. Esa. 30.d, Propterea expectat dominus ut misereatur vestri, & is deo exaltabitur parcens vobis, qd deus iudicij dñs. Beati omnes q; expectant eum, Luce 13.a, Arbor me fici, Arbor 3.2, Petri 3.e, Nont tardat dominus promissionem, sicut quidam existimant, sed pacienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reuerti, d. Propter quod.

II. ¶Contemptus, Psalmo 102.b, Miserator & T miseris

misericors dominus longanimis, Esaiae 28.c: Et erit
eis verbum domini, mandanda, manda remans-
da, modicum ibi modicū ibi, expecta expecta, vt vas-
cant & cadant retrosum, & conterantur, & illaque-
entur, & capiantur. 42.c: Tacui semper filii: patiens
fui: sicut parturiente loquar. 53.a: Expandi manus
meas tota die ad populum incredulit, qui graditur in
via non bona post cogitationes suus. Ezecl. 11.f: Fili
hominis quod est proverbiū istud in terra Israel
dicentium, In longum differuntur dies, & peribit os
omnis visio. Non enim erit ultra omnis visio cassa, ne
que diuinatio ambigua, in medio filiorum Israēl, qā
ego dominus loquar, & quocunque locutus fuero
fieri, Romanorum secundo a: An diuitias bonitatis
eius, & patientia & longanimitatis contemnisti? Ig-
noras, quoniam benignitas dei ad paenitentiam te
adducit, Secundum autem duritiam tuam, & impor-
nitens cor, thesaurizas tibi iram, in die iræ & reue-
lationis iusti iudicij dei, qui reddet vnicuique secun-
dum opera sua.

I **Lugendum** in oratione devote, Sic Ez-
zechias rex audiens denuntiationem mortis. 4. Reg-
num 20.a: In diebus illis ægrorūtus Ezechias usque
ad mortem, Sic Iosias audiens legē. 4. Reg. 22.d: Re-
gi autem Iuda qui misit vos, ut consuleretis dñm, sic
dicitis, Sic Tobias, ibidem, 3.a: Tunc Tobias inger-
muit, &cepit orare cum lachrymis. Similiter Sarai
Raguelis, b. Ad hanc vocem petrrexit in superius
cubiculum dominus fūz, & tribus diebus & tribus no-
ctibus non manducavit neq; bibit, sed in oratione per-
sistens cum lachrymis deprecabatur deum, ut ab isto
improperio liberaret eam. d: In illo tempore exaudi-
te sunt preces amborum in conspectu gloriae summi
dei. Matthæi 5.a: Beati qui lugent, quoniam ipsi con-
solabuntur.

Super

II **S**uper peccato amare. Sic filii Israel audientes
angelum pro peccatis corripientem, Iudic. 2.a: Alcen-
dius angelus domini, Judith 8.b: Sed quia patrē dos-
minus est, in hoc ipso poeniteamus, & indulgentiam
eius fusis lachrymis postulemus, Iob 10.d: Nunquid
non paucitas dierum meorum finietur breui? Dime-
te ergo me, Infernus 1. Psalmus 4.b: Laborau in gemitu
meo. Discedite a me omnes inimici mei, 55.b: Deus
vitam meam annicias tibi, posuisti lachrymas mes-
as in conspectu tuo. 118.c: Exitus aquarum deduxer-
unt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam,
Eccl 3.a: Tempus flendi. Esa. 22.d: Et vocabit domi-
nus. Gaudium 8. Hierem. 7.f: Vox in vijs audita est,
ploratus & culatus filiorum Israēl, quoniam iniqui
fecerunt viam suam. 31.b: In fletu venient, & in misere-
cordia reducam eos, Joel. 2.c: Nunc ergo, dicit do-
minus, conseruitimi ad me, in toto corde vestro, in
ieiunio & fletu, & in planctu, & scindite corda ves-
tra & non vestimenta vestra. d: Inter vestibulum,
& altare plorabunt sacerdotes ministri domini & di-
cent, Parce domine parce populo tuo. Matthæi 26.g:
Et egredies foras (Petrus seculicet) scuam amare.
Sic Maria Magdalena, Lucæ septimo f: Rogabat au-
tem illum quidam.

III **S**uper proximo fructifere, Iob 10.d: Flebam
quondam super eo, qui afflictus erat, Eccl. 7.d: Non
defis ploratibus in rogatione, & cum lugentibus am-
bula, Hierem. 13.c: Quod si hoc non audieritis, in ab-
sccondito plorans plorabit anima mea a facie supera-
bit plorans plorabit & deducet lachrymas oculus
meus, quia captus est grex domini, Lucæ 19.f: Et ut
appropinquauit videns, Pax 12. Ioann. ix.c: Iesus ei-
go ut vidit eam plorantem, & Iudeos qui venerant
eū ea plorantes, infremuit spiritu & turbauit scipsum
Eti lachrymatus est Iesus, Romanorum 12.c: Flete
cum flentibus, 3. Cor. 7.f: Et qui sunt tanquam nota-

T 2 Rentez

fientes. 2. Cor. 12. g. Et lugeam multos ex iis, qui ante peccauerunt, sed non egerunt penitentiam super imundiciam, & fornicatione, & impudicitia, quam gesserunt.

III. ¶ Super mortuo moderate. — Sic David mortuo infante pro cuius vita orauerat desij flere. 2. Regum 12. c. Percussit quoque dominus parvulum. Eccles 7. a. Melius est ire. Gaudium 7. Ecd. 12. b. Supra mortuum plora, defecit enim lux eius. Modicum plora supra mortuum quoniam requieuit, Luctus mortui septem dies. 38. b. Fili in mortuum produc lachrymas, & quasi dira passus, incipe plorare. Propter delaturam autem amare fer luctum illius uno die, & consolare propter tristitiam, & fac luctum secundum meritum eius, uno die vel duobus propter detractionem. A tristitia enim festinat mors, & cooperit virtutem, & tristitia cordis flectit cervicem.

V. ¶ In inferno misere. Matth. 8. b. Fili autem regni eius carent in tenebriores, ibi erit fletus & stridor dentium. 24. d. Partemque eius ponent cum hypocritis, illic erit fletus. Lucæ 6. d. Væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. 33. f. Discedite à me omnes operari iniquitatibus, ibi erit fletus & stridor dentium, Iacob. 5. a. Agite nunc diuines. Diuitiae 13.

I. ¶ Lux deus in se incomprehensibilis. Iob 36. d. In manibus abscondit lucem. Annunciat de ea amico suo q̄ possessio eius sit, & ad eam possit ascendere Psalmo 103. a. Amictus lumine sicut vestimento, Iordan. 8. b. Ego sum lux mundi. x. Timo. 6. c. Lucem habitat inaccessibilem. x. Ioan. x. c. Quoniam deus lux est & tenebrae in eo non sunt ullæ.

II. ¶ Lux gratiae illuminat intellectum. Psalmo 4. b. Multi dicunt quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui. 88. c. Domine in lumi-

ne

ne vultus tui ambulabunt. 111. a. Exortum est in tenebris lumen rectis. Esa. 9. a. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbra mortis, lux orta est eis. 42. b. Et dedi te in secus. Cœcitas 3. 49. b. Dedit te in lucem gentium. 50. d. Quis ambulauit. Ibidem supra. 60. a. Surge illuminare. Ibidem supra. Micheæ 7. b. Dum federo in tenebris, dominus lux mea est. Marth. 4. c. Terra Zabulon & terra Neptalem, via maris trans Iordanem Galilæa gentium, populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam, sedentibus, &c. Ioan. 1. a. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem. Eph. 5. c. Surge qui dormis, & exurge à mortuis & illuminabit te Christus.

III. ¶ Inflammatus affectum, Psalmo 42. a. Emette lucem tuam & veritatem tuam. 96. b. Lux orta est iusto. Esa. 2. b. Domus Iacob venite, & ambulemus in lumine dei nostri. 60. o. Et ambulabunt gentes in lumine tuo. Ioā. 9. a. Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi. 12. f. Ambulate dum lucem habetis, vt nō vos tenebrae comprehendant. Et qui ambulat in tenebris, ne scit quo vadit. Dum lucem habetis, credite in lucē vt filii lucis sitis. Ephe. 5. c. Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino vt filii lucis ambulate. Fruetus autem lucis est in omni bonitate, & iusticia & veritate. x. Thes. 5. a. Vos autem fratres non estis in tenebris, vt vos dies ille tanquam fur comprehendant. Omnes enim vos filii lucis estis, & filii dei. Non sumus noctis neq̄ tenebrarum. Igitur non dormiamus sicut ceteri, sed sobrij sumus & vigilemus. x. Ioan. x. c. Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, & in tenebris ambulamus, mentimur, & veritatem non facimus. Si autem in luce ambulamus, sicut ipse est in luce, societatem habemus adiunctorum. 2. b. Iterum mandatum nouum scribo vobis, quia verbum est & in ipso & in vobis: quia tenebrae transie-

T 3 run

xunt, & verum lumen iam lucet. Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est usq; adhuc. Quis diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandalum in eo non est.

III. ¶ Lux gratiae malis est odibilis. Iob 24, b: Ipsi fuerunt rebellis luminis. 38, b: Auficeretur ab iugis lumen sua. Ioann. 3, c: Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Omnis enim qui male agit, odit lucem: & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius.

V. ¶ Lux naturalis incundit. Tobite quinto, b. Et ait Tobias: Quale gaudium mihi est, qui in terribus sedeo, & lumen coeli non video? Proverb. 15, d: Lux oculorum testificat animam, Eccl's 11, c: Dulce lumen & delectabile est oculus videre solem, Esaie 45, a: Ego dominus & non alter, formans lucem, & creans tenebras.

VI. ¶ Lux exemplaris. Prove. 15, b: Lux oculorum testificat, Matthaei 5, b: Vos estis lux mundi. Sic lux etat lux velbra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui in celis est. Ioann. 3, c: Qui autem fecit veritatem, venit ad lucem, ut manifestetur opera eius, quia inde sunt facti. 5, f: Ille era lucerna ardens & lucens, Roma. 12, d: Prudentes bona non tantum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus. 2, Cor. 4, a: Commendantes nosmetipso ad omniē conscientiā hominum coram deo. 8, d: Prudentius enim bona non solum coram deo, sed etiam coram hominibus. Phil. 2, b: Sitis sine querela & simplices filii dei, sine reprehensione in medio nationis pravae & peruersae, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ contiuentes. 4, a: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Colo. 4, a: In sapientia ambulate ad eos qui forsunt, tempus redimentes, Titum 2, b: In omnibus tripsum

te ipsum. Euangeliū 7, x. Petri 2, b: Conuersationem vestram inter gentes habētes bonam, ut in eo quod detractant de vobis tanq; de malefactoribus, ex honestis operibus vos considerantes, glorifacent deum in die visitationis.

M.

Magisterium non ambiendum. Matt. 23, a: Vos autem nolite vocari Rabbi. Vnus est enim magister vester. Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus. Iaco. 3, a: Nolite plures magistri fieri fratres mei, scientes quoniam maius iudicium sumitis.

I. ¶ Maledictio Firmiter prohibetur. Exod. 22, d: Et principi populi tui non maledices, Numeri 23, b: Quomodo maledicam, cui non maledixit deus? Deuteronom. 23, a: Et quia conduxerunt contra te Balaam filium Beor de Mesopotamia Syrię ut malediceret tibi, & noluit dominus deus tuus audire Balaam, vertitq; maledictionem eius in benedictionem tuam, eo quod diligenter te Proverbiorum 24, a: Nam sicut avis ad alia transvolans, & passer quo lisbet vadens: sic maledictum frustra prolatum, in quiesciam superueniet. Eccl. 11, d: Dum maledicit impius diabolum, maledicit ipse animam suam, Iaco. 3, c: In ipsa (kilicet lingua) benedicimus. Lingua 7.

II. ¶ Acriter punitur. Genes 27, b: Qui maledixit tibi, ait Isaac filio suo, sit ille maledictus. Levit. 20, b: Qui maledixerit patri suo aut matri: mortatur. 24, c: Homo qui maledixerit deo suo. Blasphemia. 2, Numeri 24, b: Qui maledixerit tibi (ait Balaam de alijs Israel) in maledictione reputabitur. Seinei Davidi maledicens occisus fuit. 2, Reg. 10, b: Venit ergo rex David usq; Bahurim. Et ecce egrediebatur vir. 3, Reg. 2, b: Habes quoq; apud te Semeni.

T 4

¶ Maledic-

III ¶ Maledictio bonorum solicite cauenda. Vnde Cham patrem deridens. Derisor 4. Sic pueri irridentes Helisæum. Ibidem supra. Eccl. 3, b. Maledictio matris eradicat fundamenta. 4, a. Ab inope ne auertas oculos teos, propter irâ, & non relinquas querentibus tibi retro maledicere. Maledicentis enim tibi in amaritudine animæ exaudietur deprecatio illius: ex audiit autem eum, qui fecit illum.

III ¶ Maledictio malorum pacifice toleranda: Hinc David ait. 2. Regū 16, c. Dimittit eum ut maledicat iuxta præceptum domini, si fortè dominus respiciat afflictionem meam, & reddat mihi bonum pro maledictione. Psal. 108, d. Maledicent illi & tu benedices. Eccles. 7, c. Sed & cunctis sermonibus qui dicuntur, ne accommodes cor tuum, ne fortè audias seruum maledicentem tibi. Scit enim conscientia tua, qd & tu crebro maledixisti alijs. Matth. 5, a. Beati estis. Persequebitur 4. R. 0, 12, c. Benedicte persequenter vos, benedicte & nolite maledicere. 1. Cor. 4, c. Maledicimur & benedicimus. 1. Timo. 4, c. In hoc enim laboramus & maledicimur, quia speramus in deum viuum, qui est salvator oim hominum. 1. Pet. 2, d. Qui cum malediceretur non maledicet. 3, b. Non reddetis malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes.

V ¶ Maledictio dei incurritur ex præcepti transgressione. Genesis 3, c. Quia audisti. Gula 2. Deutero. 27, d. Maledictus qui non permanet in sermonibus legis huius, nec eos opere perficit. Malach. secundo a, Si nolueritis audire, maledicam benedictionibus vestris & maledicam illis, quia non posuistis super cor. Matthæi 23, d. Discedite à me maledicti in ignem eternum.

VI ¶ Ex innocentis oppressione. Gene. 4, b. Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os tuum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua

Psalmo

Psalm. 108, b. Fiant cōtra dominum semper. Et persequutus est hominem inopem. Et dilexit maledictionem & venit ei. Et induit maledictionem sicut vestimentum.

I ¶ **Malum** Culpæ à nobis est, Eccle. 15, d. Nemini mādauit deus impie agere. Iaco. 1, b. Nemo quum tentatur. Concupiscentia, r.